
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 85 (592)        
25 августа
2022 года

21.     
БЕЛЯЕВА

ЛЮДМИЛА
ПЕТРОВНА

22.     
Дьяченко Алек-
сандр Андре-

евич
150 150

23.     Торбенко Ольга
Владимировна 150 150

24.     
Волынский

Петр Николае-
вич

150 150

25.     
Суворова Ва-
лентина Ва-

сильевна
150 150

26.     
Адельшаев

Эдуард Зиятди-
нович

150 150

27.     Ключка Алек-
сей Васильевич

28.     Байлов Николай
Николаевич

29.     
Радченко Ва-
лентина Ана-

тольевна
150 150

30.     
ЗВЯГИНЦЕВ
ПАВЕЛ ВИК-

ТОРОВИЧ

31.     Ляликов Юрий
Александрович 150 150

32.     
ВИЛЬГОЦКИЙ
АЛЕКСАНДР

НИКОЛАЕВИЧ



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 августа 2022 года  2

33.     
Садуллаев
Севдулла

Джаруллаевич
150 150

34.     
Бондаренко

Елена Михай-
ловна

150 150

35.     
Кривоногова

Людмила Ива-
новна

150 150

36.     
Дмитренко

Елена Василь-
евна

37.     
Ковтун Евге-
ний Евгень-

евич

38.     
Филипенко

Алексей Ива-
нович

39.     
Кобозев Сер-
гей Николае-

вич

40.     
ТИТСКИЙ
НИКОЛАЙ

ИВАНОВИЧ

41.     
Сердюков

Игорь Генна-
диевич

42.     
Пигунова

Ольга Никола-
евна

150 150

43.     

СТАВРО-
ПОЛЬСКОЕ

РЕГИОНАЛЬ-
НОЕ ОТДЕ-

ЛЕНИЕ ЛДПР

300 000,0
0

287 300,0
0

44.     

Избиратель-
ное объедине-

ние
"Ипатовское

местное отде-
ление Всерос-

сийской
политической
партии "Еди-

ная Россиия" в
Ставрополь-
ском крае"



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                     25 августа 2022 года  3

45.     
ПАРТИЯ

ПЕНСИОНЕ-
РОВ

46.     

РЕГИО-
НАЛЬНОЕ

ОТДЕЛЕНИЕ
ПАРТИИ

СПРАВЕД-
ЛИВАЯ

РОССИЯ -
ПАТРИОТЫ

- ЗА
ПРАВДУ В
СТАВРО-

ПОЛЬСКОМ
КРАЕ

47.     

Ипатовское
районное от-
деление по-
литической

партии «Ком-
мунистиче-
ская партия
Российской
Федерации»

29 020,00 29 020,00

Итого 394 170,00 372 470,0
0

Председатель территориальной 

избирательной комиссии

Ипатовского района                                                                    ________________                                                                Э.В. Кондратьева

(подпись)                                                                (расшифровка подписи)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

16 августа 2022 г. г. Ипатово № 1230

Об установлении на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края предельных тарифов на оказание платных образо-
вательных услуг муниципальными образовательными организациями Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 27
июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2018 г. № 97 «Об утверждении порядка
принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и уч-
реждениями Ипатовского городского округа Ставропольского края» администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края предельные тарифы на оказание платных
образовательных услуг муниципальными образовательными организациями Ипатовского городского округа Ставропольского края со-
гласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации информационных технологий администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     25 августа2022 года  4

Приложение
к постановлению администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края
от  16 августа 2022 г. № 1230

Предельные  тарифы
на оказание платных образовательных услуг

муниципальными образовательными организациями 
Ипатовского городского округа

Ставропольского края

№ п/п Наименование платной
образовательной услуги

Индивидуаль-
ное занятие

Групповое занятие

от 5 до 10 че-
ловек от 10 до 15 человек от 15 до 20

человек
тариф

(1 учебный
час), руб.

тариф
(1 учебный
час), руб.

тариф
(1 учебный час),

руб.

тариф
(1 учебный час), руб.

1. Предоставление занятий по подготовке детей
дошкольного возраста к школе

766 153 77 51

2. Реализация           программ           дополнительного об-
разования,      осуществляемые      за      рамками ос-

новной           образовательной           программы
учреждения

679 136 68 45

3.
Предоставление занятий по

общеобразовательным предметам за рамками основ-
ной образовательной программы

учреждения

766 153 77 51

4.
Предоставление        индивидуальных        занятий

педагогами   узкой   специализации   (дефектолог, лого-
пед, психолог)

679 - - -

5. Социальная      адаптация      к      поступлению      в
дошкольную образовательную организацию

679 136 68 45

6. Предоставление  занятий  по   раннему  обучению
английскому языку, чтению, математике, логике и др.

766 153 77 51

7. Спортивно     –     оздоровительные     секции     для об-
учающихся среднему общему образованию

679 136 68 45

8. Спортивно – оздоровительные секции для обучаю-
щихся начальному общему образованию и

воспитанников дошкольных  образовательных органи-
заций

679 136 68 45

9. Спортивно – оздоровительные секции для обучаю-
щихся основному общему образованию

679 136 68 45

Примечание:
1.   Предельные  тарифы   рассчитаны  на оказание  платных образовательных  услуг  в  течение  одного  учебного  часа,  не  превы-
шающего утвержденных и введенных в действие санитарно – эпидемиологических правил и нормативов.
2.  Предельные  тарифы     указаны  без  учета  налога  на  добавленную  стоимость.  Согласно  ст.  145  Налогового  кодекса  Россий-
ской Федерации     муниципальные  образовательные   учреждения   освобождены   от   исполнения  обязанностей  налогоплательщика
налога   на добавленную стоимость.
3.   В   предельные   тарифы   не  включены   расходы   на  основные  демонстрационные  печатные  пособия     и   учебно   –  практиче-
ское оборудование.
4.  Договоры  на  оказание  платных  образовательных  услуг  заключаются  по  тарифам,  единицы  измерения  которых  соответствуют
численности занимающихся в группе, сформированной на начало реализации образовательной программы в учебном году. При измене-
нии численности  в  группе  в  течение  реализации  образовательной  программы  стоимость  платных  образовательных  услуг  по  за-
ключенным договорам не меняется.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        25 августа 2022 года  5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 июля 2022 г. г. Ипатово № 1073

Об установлении тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые муниципальным казенным учреждением «Многофункцио-
нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации»,Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 22 мая 2018 г. № 97 «Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), оказываемые
(выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Ипатовского городского округа Ставропольского края», администрация
Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить тарифы на дополнительные платные услуги, оказываемые муниципальным казенным учреждением «Многофунк-
циональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края, согласно при-
ложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно - политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского
края «Степные зори».

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации информационных технологий администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение к постановлению администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 

от 26 июля 2022 г. № 1073

ТАРИФЫ 

НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «МНОГО-
ФУНЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» ИПАТОВСКОГО РАЙ-

ОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

№ п/п Наименование услуги Установленный тариф
(руб.) физическое лицо

Установленный тариф
(руб.) юридическое лицо

1 2 3 4

1.              Консультация юрисконсульта физическому лицу 270 -

2 Консультация юрисконсульта юридическому лицу - 310

3.              
Составление договора купли-продажи, дарения земельного участка, зе-
мельной доли, жилого или нежилого помещения (здания). Количество
участников 2, объект 1.

910 -

4.              Составление договора купли-продажи, дарения помещения (здания) и зе-
мельного участка. Количество участников 2, объект 2. 1350 -

5.              

Составление договора купли-продажи недвижимого имущества с исполь-
зованием средств материнского (семейного) капитала или с использова-
нием средств ипотечного кредитования. Количество участников 2, объект
1.

2130 -

6.        Составление договора аренды (субаренды) недвижимого имущества. Ко-
личество участников 2. 910 -

7 Составление договора мены недвижимого имущества. Количество участ-
ников 2. 910 -

8 Составление предварительного договора купли-продажи недвижимого
имущества, дарения. Количество участников 2. 910 -

9.             Составление соглашения о расторжении договора аренды (субаренды)
недвижимого имущества. Количество участников 2. 440 -



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        25 августа 2022 года  6

10. Составление договора уступки права требования. Количество участников 2. 910 -

11. Составление соглашения о расторжении договора купли-продажи недвижимого имущества,
приобретенного с условием о рассрочке платежа. Количество участников 2. 440 -

12. Составление дополнительного соглашения к ранее заключенному договору. Количество
участников 2. 530 -

13. Составление договора купли-продажи, дарения транспортного средства. 440 -

14. Составление соглашения (договора) о задатке. 440 -

15. Составление юридических расписок на получение (передачу) денежных средств по сделкам. 530 -

16. Составление договора социального найма недвижимого имущества. Количество участников
2. 910 -

17. Подготовка исковых заявлений. 1110 -

18. Выезд работника к заявителю для приема одного заявления и документов, необходимых для
предоставления государственной и муниципальной услуги. 3207 -

18.1 За срочность 6414 -

18.2 Доплата за выездное обслуживание при приеме у заявителя более одного заявления 253 -

19. Доставка готового результата услуг заявителю 1178 -

19.1 За срочность 2356 -

20. Предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимо-
сти, и иной информации.

20.1

Копия договора или иного документа, выражающего содержание односторонней сделки, со-
вершенной в простой письменной форме, содержащегося в реестровом деле (кроме пред-
приятия как имущественного комплекса) за 1 единицу в рублях (предоставляются лицам,
указанным в части 13 статьи 62 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимости») 

50 160

20.2

Копия договора или иного документа, выражающего содержание односторонней сделки с
предприятием, совершенной в простой письменной форме, содержащегося в реестровом
деле, на предприятие как имущественный комплекс, за 1 единицу в рублях (предостав-
ляются лицам, указанным в части 13 статьи 62 Федерального закона от 13.07.2015 г. №218-
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости») 

160 240

20.3

Копия межевого плана (включая копии описания земельных участков, хранящихся в реест-
ровых делах, сформированных в соответствии с части 8 статьи 7 Федерального закона от
13.07.2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», при наличии в
реестровом деле такого описания), акта согласования местоположения границ земельных
участков, содержащегося в межевом плане, технического плана (включая копию техниче-
ского паспорта объекта недвижимости, подготовленного органом по государственному тех-
ническому учету и (или) технической инвентаризации, при наличии в реестровом деле
такого паспорта), разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за 1 единицу в рублях.

260 780

20.4

Копия документа, на основании которого в Единый государственный реестр недвижимости
внесены сведения о территории кадастрового квартала (территории в пределах кадастрового
плана), территориальной зоне, публичном сервитуте, зоне с особыми условиями использова-
ния территории, территории объекта культурного наследия, включенного в единый госу-
дарственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, территории опережающего социально-экономического раз-
вития, зоне территориального развития в Российской Федерации, об игорной зоне, о лесни-
честве, об особо охраняемой природной территории, особой экономической зоне,
охотничьих угодьях, Байкальской природной территории  и  ее экологических зонах, берего-
вой линии (границе водного объекта), проекте межевания территории за 1 ед. в рублях.

260 780

20.5 Копия иного документа, на основании которого сведения об объекте недвижимости внесены
в Единый государственный реестр недвижимости, за 1 ед. в рублях 70 190

20.6 Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, за
1 ед. в рублях 130 380

20.7

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости о
признании правообладателя недееспособным или ограниченно дееспособным, за 1 ед. в руб-
лях (предоставляется лицам, указанным в части 13 статьи 62 Федерального закона от
13.07.2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости») 165

20.8 Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости о
зарегистрированных договорах участия в долевом строительстве, за 1 ед. в рублях 260 510



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 августа 2022 года  7

20.9

Выписка о содержании правоустанавливающих документов, за 1 ед. в
рублях (предоставляется лицам, указанным в части 13 статьи 62 Феде-
рального закона от 13.07.2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистра-
ции недвижимости»)  

100 290

20.10
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основ-
ных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижи-
мости 70 190

20.11 Выписка из Единого государственного реестра недвижимости о переходе
прав на объект недвижимости 70 190

20.12

Выписка о дате получения органом регистрации прав заявления о госу-
дарственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации
прав и прилагаемых к нему документов (предоставляется лицам, указан-
ным в части 13 статьи 62 Федерального закона от 13.07.2015 г. №218-ФЗ
«О государственной регистрации недвижимости»

70 190

20.13 Кадастровый план территории 260 780

20.14

Выписка о зоне с особыми условиями использования территорий, терри-
ториальной зоне, публичном сервитуте, территории объекта культурного
наследия, территории опережающего социально-экономического развития,
зоне территориального развития в Российской Федерации, игорной зоне,
лесничестве, особо охраняемой природной территории, особой экономи-
ческой зоне, охотничьем угодье, Байкальской природной территории и ее
экологических зонах, береговой линии (границе водного объекта), проекте
межевания территории 

260 780

20.15 Выписка о границе между субъектами Российской Федерации, границе му-
ниципального образования и границе населенного пункта 260 780

20.16 Справка о лицах, получивших сведения об объектах недвижимого имуще-
ства 70 190

20.17

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах от-
дельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости
(предоставляется лицам, указанным в части 13 статьи 62 Федерального за-
кона   от 13.07.2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недви-
жимости» /Выписка из Единого государственного реестра недвижимости
об установлении в пользу отдельного лица ограничениях прав и (или)
обременениях объекта недвижимости 

(данный вид выписки применяется с 01.01.2023)

- На территории 1 субъекта Российской Федерации 110 310

- На территории от 2 до 28 субъектов Российской Федерации 220 435

- На территории от 29 до 56 субъектов Российской Федерации 270 490

- На территории более 57 субъектов Российской Федерации 310 520

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

16 августа 2022 г.  г. Ипатово № 1231

О внесении изменений в пункт 2 постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 июля 2022 г. № 1073 «Об
установлении тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края»

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в пункт 2 постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 июля 2022 г. № 1073 «Об уста-

новлении тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предостав-
ления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края» изменение, изложив его в следующей редакции:

«2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».».
2. Отделу по связям с общественностью, автоматизации информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в ин-
формационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа

Ставропольского края Т.А. Фоменко.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         25 августа2022 года  8

Уважаемые граждане!

В случае выявления нарушений в области охраны окружающей среды и природопользования просим Вас информировать о дан-
ных нарушениях  Министерство природных ресурсов Ставропольского края находящееся по адресу: 355006, Ставрополь, Голенева, 18,
телефон: (8652) 94-73-44, электронная почта: mprsk@mpr26.ru, Северо-Кавказское межрегиональное управление Россельхонадзора на-
ходящееся по адресу: г. Ставрополь, пер. Крупской, 31/1, тел: +7 (8652) 23‒67‒84.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

 

 
 

Прокурор разъясняет
09 августа 2022 года

Должник вправе сохранить прожиточный минимум.
Есть исключения!

Должник, в отношении которого возбуждено исполнительное производство, вправе сохранить себе прожиточный минимум. Таковы требования
Закона. 

С 1 февраля 2022 г. вступили в силу изменения, внесенные в статью 446 Гражданского процессуального кодекса РФ и Федеральный закон «Об
исполнительном производстве» (Федеральный закон от 29.06.2021 № 234).

Однако, надо знать исключения, на которые указанные выше изменения не распространяются. Это алименты, компенсации за вред здоровью и
смерть кормильца, ущерб, причиненной преступлением.

Для того, чтобы воспользоваться предоставленной законом гарантией необходимо:
- лично подать заявление судебному приставу-исполнителю, который ведет исполнительное производство;
- направить заявление через личный кабинет на портале госуслуг.
В заявлении необходимо указать только один банковский счет.
Судебный пристав после рассмотрения обращения направляет в банк требование о сохранении дохода. Если за месяц должником не будет по-

трачена сохранённая сумма, то в начале следующего месяца она будет списана банком в счет долга.
Если у должника имеются иждивенцы, то он вправе сохранить сумму свыше прожиточного минимума, но для этого необходимо будет обратиться

в суд.
Следует обратить внимание, что детские пособия и алименты не списываются в счет долгов, приставы и банки по коду дохода определяют

данные выплаты. Если же все-таки деньги списали, то их можно вернуть по заявлению.
С июля 2022 г. заявление о сохранении прожиточного минимума можно будет подавать напрямую в банк. Это в том случае, если исполнительный

лист был направлен для исполнения в банк, без возбуждения исполнительного производства. 

Дополнительные гарантии социальной поддержки детям-сиротам
Согласно статье 34.1 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» детям-сиротам предусмотрены допол-

нительные гарантии социальной поддержки.
Впервые ищущими работу (ранее не работавшими) признаются безработные дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, независимо от того, что ранее они были временно трудоустроены в свободное от учебы
время, а также проходили производственную практику, предусмотренную образовательными программами.

Впервые ищущим работу (ранее не работавшим) и впервые признанным органами службы занятости в установленном порядке безработными
детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пособие по без-
работице устанавливается и выплачивается в особом порядке:

- в течение шести месяцев со дня регистрации в качестве безработных в размере среднемесячной начисленной заработной платы в соответ-
ствующем субъекте Российской Федерации на дату регистрации их в качестве безработных;

- по истечении шести месяцев со дня регистрации их в качестве безработных, а также при достижении ими в указанный период 23 лет пособие
по безработице выплачивается в размере минимальной величины пособия по безработице, увеличенной на размер районного коэффициента, установленный
Правительством Российской Федерации.

Как взыскать неустойку по алиментам.
В статье 115 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ) указано, что при образовании задолженности по вине лица, обязанного

уплачивать алименты по решению суда, должник по алиментам уплачивает получателю алиментов неустойку в размере 0,1% (одной десятой процента) от
суммы невыплаченных алиментов за каждый день просрочки.

Получатель алиментов в судебном порядке вправе также взыскать с виновного в несвоевременной уплате алиментов лица, обязанного уплачивать
алименты, все причиненные просрочкой исполнения алиментных обязательств убытки в части, не покрытой неустойкой. Расчет задолженности по заявле-
нию получателя алиментов выдает судебный пристав. При этом, истец должен не только представить расчет неустойки, но и обосновать размер убытков.

Таким образом, неустойка является одной из форм ответственности лица, обязанного уплачивать алименты, за просрочку исполнения основного
обязательства.

Лицом, имеющим право на взыскание неустойки за несвоевременную уплату алиментов, является получатель алиментов как выгодоприобрета-
тель по основному обязательству.

Частью 1 статьи 8 СК РФ установлено, что защита семейных прав осуществляется судом по правилам гражданского судопроизводства, а в слу-
чаях, предусмотренных Семейным Кодексом, государственными органами, в том числе органами опеки и попечительства.

Таким образом, граждане, являющиеся получателями алиментов в случае просрочки платежей лицом, обязанным выплачивать алименты, вправе
обратиться в суд с требованиями о взыскании с такого лица неустойки, а также убытков, причиненных просрочкой исполнения алиментных обязательств
в части не покрытой неустойкой. 

Клевета - это преступление
Уголовная ответственность за клевету предусмотрена ст. 128.1 УК РФ. Клевета представляет собой распространение заведомо ложных сведений,

порочащих честь и достоинство другого лица или подрывающих его репутацию. Данная статья направлена на уголовно-правовую охрану права каждого
человека и гражданина, предусмотренного ч. 1 ст. 23 Конституции РФ, на защиту своей чести и доброго имени.

Заведомо ложными сведениями являются утверждения о фактах, которые не имели места в реальности вовремя, к которому относятся распро-
страняемые сведения. Распространяемые при клевете сведения должны в деталях либо в общих чертах характеризовать какой-либо конкретный факт. За-
явления общего характера, не содержащие указания на определенный ложный факт, не образуют состава клеветы. Исключается также признак заведомой



Ипатовский информационный вестник                                                                                      25 августа 2022 года  9

ложности в ситуациях, когда человек, распространяя те или иные сведения, добросовестно заблуждается об их ложности.
Порочащими являются сведения, содержащие утверждения о нарушении гражданином или организацией действующего законодательства, со-

вершении аморального или недобросовестного поступка, которые умаляют честь и достоинство гражданина или деловую репутацию гражданина либо
организации. Если распространяемые, хотя и ложные, сведения не позорят потерпевшего, состав преступления отсутствует.

Уголовная ответственность будет более строгой, если клевета связана с распространением заведомо ложных сведений:
- содержащихся в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении, средствах массовой информации либо совершенная

публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», либо в отношении нескольких лиц, в том числе ин-
дивидуально не определенных;

- с использованием своего служебного положения;
- о том, что лицо страдает заболеванием, представляющим опасность для окружающих;
- соединенная с обвинением лица в совершении преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности либо тяжкого

или особо тяжкого преступления.
Максимальное наказание за это преступление лишение свободы сроком до 5 лет.
Отказ в возбуждении уголовного дела либо прекращение возбужденного уголовного дела по ст. 128.1 УК РФ не исключают возможности предъ-

явления иска о защите чести и достоинства или деловой репутации в порядке гражданского судопроизводства.

Конфликт интересов, правовая основа и ответственность.
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон) установлено понятие конфликта интересов.
Так, в соответствии со статьей 10 Закона под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или

косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию кон-
фликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей
(осуществление полномочий).

При этом, под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имуще-
ственных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным выше, и (или)
состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями,
детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми указанное лицо, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или
свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями (часть 2 статьи 10 Закона).

Законом определён и значительный круг лиц, на которых возложена обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию кон-
фликта интересов, в том числе это: государственные и муниципальные служащие, лица, замещающие государственные должности Российской Федерации
и Свердловской области и муниципальные должности.

Следует отметить, что непринятие указанными лицами, являющимися стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулиро-
ванию конфликта интересов, что может выражаться, в том числе в отстранении от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном
порядке и (или) в отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов, является правонарушением, влекущим увольнение.

Куда обращаться, если медицинская помощь оказана некачественно.
В настоящее время базовым законом, регулирующим права граждан в сфере здравоохранения, является Федеральный закон от 21.11.2011 №

323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в соответствии с которым разработаны и утверждены стандарты и порядки ока-
зания медицинской помощи.

Законодательством о здравоохранении определена трехуровневая система контроля качества медицинской деятельности, включающая госу-
дарственный, ведомственный и внутренний контроль:

1) внутренний контроль - при обнаружении недостатков в процессе оказания медицинской помощи пациент имеет право предъявить к претензии
по качеству непосредственно к медицинскому учреждению, а администрация медицинской организации в свою очередь обязана принять меры к устранению
нарушений;

2) ведомственный контроль - гражданин также вправе защищать свои интересы через министерство здравоохранения Ставропольского края;
3) государственный контроль на территории края осуществляет Территориальный орган Росздравнадзора по Ставропольскому краю.
Кроме того, в рамах обязательного медицинского страхования на некачественно оказанные медицинские услуги можно пожаловаться в страховую

компанию, в которой оформлен медицинский полис, в штате которой работают медицинские эксперты. При поступлении обращения от пациента они про-
водят соответствующую экспертизу на предмет соблюдения стандартов и порядков оказания медицинской помощи. В случае выявления недостатков боль-
ница не получит оплату за оказанные услуги.

Контроль за деятельностью страховых медицинских организаций осуществляет Территориальный фонд обязательного медицинского страхования
Ставропольскому краю, который при поступлении заявления проводит повторную экспертизу и по ее результатам, в случае выявления нарушений, при-
нимает меры как к страховой, так и медицинской организации.

В свою очередь прокуратура Российской Федерации осуществляет надзор за соблюдением прав и свобод гражданин. Надзор за исполнением за-
конодательства о здравоохранении, соблюдении конституционных прав граждан на охрану здоровья, получение качественной и своевременной медицинской
помощи является приоритетным направлением деятельности.

При этом, не подменяя специально созданные органы для осуществления контроля в сфере здравоохранения, органами прокуратуры особое
внимание уделяется соблюдению прав социально-незащищённых категорий граждан. При проведении проверок прокурорами дается комплексная оценка
деятельности как медицинских учреждений, так и работе контролирующих органов. По каждому выявленному нарушению принимаются меры реагиро-
вания.

Могут ли ребенка исключить из детского сада в случае неуплаты за посещение?
Статьей 43 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что государством гарантируется общедоступность и бесплатность дошкольного,

основного общего и среднего профессионального образования в государственных или муниципальных образовательных учреждениях и на предприятиях.
Аналогичные требования отражены в статье 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
В соответствии с действующим законодательством отчисление несовершеннолетнего обучающегося из организации, осуществляющей образо-

вательную деятельность, возможно лишь при достижении возраста 15 лет, а также к учащемуся может применяться такая мера дисциплинарного взыскания,
как отчисление, только в случае неоднократного совершения дисциплинарных проступков.

Таким образом, оснований для исключения ребенка из детского сада не имеется.
При этом, согласно статьям 779-781 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется

оказать услуги, а заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.
В связи с изложенным, дошкольное учреждение имеет право направить исковое заявление в суд о взыскании с законных представителей суммы

образовавшейся задолженности.

Может ли работодатель заставить уйти в отпуск по графику?
Отпуск делится на части по соглашению между работником и работодателем. При этом одна часть отпуска не должна быть меньше 14 дней.

Что касается остальных дней, то работодатель не может решить за сотрудника, какими частями он будет отгуливать остаток (ст. 125 Трудового кодекса
России).

Таким образом, если работник хочет взять отпуск целиком и отказывается разделить его на части, работодатель не может его заставить.
График отпусков - это локальный нормативный акт, который утверждает руководитель организации. График обязателен как для работодателя,

так и для работника. Если в графике отпусков запланировано 14 дней и сотрудника ознакомили с документом, работодатель может предоставить отпуск
только на две недели (ст. 123 ТК РФ).



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 августа 2022 года  10

Имеются категории работников, которые вправе использовать отпуск в удобное для них время, даже несмотря на график отпусков. Например,
это почетные доноры, совместители и некоторые многодетные родители (ст. 262.2 и ст. 286 ТК РФ, ст. 23 Закона №125-ФЗ «О донорстве»).

В том случае, если работник не относится к этим категориям, он может попросить работодателя изменить даты отпуска. Для этого нужно написать
заявление. Однако предоставление отпуска в желаемые даты будет правом, а не обязанностью работодателя.

О безопасности детей на воде
Уважаемые родители! Безопасность жизни детей на водоемах во многих случаях зависит только от Вас!
С наступлением жаркой погоды, в целях недопущения гибели детей на водоемах в летний период обращаемся к Вам с убедительной просьбой:

провести разъяснительную работу со своими детьми о правилах поведения на природных и искусственных водоемах и о последствиях их нарушения.
Этим Вы предупредите несчастные случаи с детьми на воде, от этого зависит жизнь Ваших детей.

Необходимо соблюдать следующие правила:
- не нырять при недостаточной глубине водоема, при необследованном дне (особенно головой вниз), при нахождении вблизи других пловцов;
- прежде чем войти в воду, сделать разминку, выполнив несколько легких упражнений;
- входить в воду постепенно, убедившись в том, что температура воды комфортна для тела (не ниже установленной нормы);
- при купании в естественном водоеме не заплывать за установленные знаки ограждения, не подплывать близко к моторным лодкам и прочим

плавательным средствам;
- во избежание перегревания использовать на пляже головной убор;
- не допускать ситуаций неоправданного риска и шалостей на воде.
Категорически запрещено купание детей, в том числе на надувных матрацах, камерах и других плавательных средствах, без надзора взрослых.
Во избежание несчастных случаев с детьми, каждый обязан:
- строго контролировать свободное время своих несовершеннолетних детей;
- разрешать купание на водоемах только в присутствии взрослых и в специально отведенных местах;
- довести до сведения своих несовершеннолетних детей правила поведения на водоеме.
Категорически запрещается купание на водных объектах, оборудованных предупреждающими знаками «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!».
Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить трагедию.
Если случилась беда, звоните по телефонам 101, 103 и 112.
Вместе с тем, для родителей (законных представителей) не исполняющих свои обязанности предусмотрена административная и уголовная от-

ветственность.
Так, в соответствии со ст. 5.35 КоАП РФ неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными представителями не-

совершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних влечет предупреждение или на-
ложение административного штрафа в размере от 100 до 500 рублей.

Повторное совершение указанного правонарушения влечет наложение административного штрафа в размере от 4 тысяч до 5 тысяч рублей или
административный арест на срок до 5 суток.

Кроме того, родители или законные представители (попечители) могут быть привлечены к уголовной ответственности по ст. 109 УК РФ согласно
которой уголовная ответственность наступает за причинение смерти по неосторожности и влечет наказание до 2 лет лишения свободы, а также по ст. 125
УК РФ за заведомое оставление без помощи лица, находящегося в опасном для жизни или здоровья состоянии и лишенного возможности принять меры
к самосохранению, которая влечет наказание до 1 года лишения свободы.

О безопасности ребенка на воде. Родителю на заметку.
В период летних каникул, особенно в жаркую погоду одним из любимых развлечений детей является купание и игры на водоемах.
Чтобы отдых ребенка не превратился в трагедию ему необходимо объяснить элементарные правила поведения на воде.
Безусловно, в первую очередь, необходимо помнить, о том, что дети дошкольного и младшего школьного возраста должны купаться строго под

присмотром взрослых. Подростки без сопровождения старших могут купаться только в специально отведенных для этого местах и только в проверенных
водоемах.

Объясните ребенку, что нельзя нырять в незнакомых местах, особенно с высоты и с разбегу, а также с непредназначенных для этого мест – скло-
нов, обрывов, камней, деревьев. Ни в коем случае нельзя купаться в местах, возле которых размещены щиты с надписью «Купаться строго запрещено!».

Кроме того, нельзя заплывать за установленные знаки ограждения водного бассейна, и в зону с илистым дном и водорослями, купаться при
большой волне или в шторм. Даже небольшие волны представляют угрозу для жизни. Они обладают сильной тягой и способны утащить ребенка на глу-
бину.

Родителям перед поездкой на водоем следует объяснить ребенку, что такое безопасное поведение на воде и чем грозит несоблюдение правил.
Рекомендуется также показать познавательные передачи или мультфильмы о правилах поведения на воде.

Родители, помните, что вы несете ответственность за своего ребенка. Его безопасность, здоровье, а порой жизнь зависит от ваших грамотных
действий.

О праве мужчин, одиноко воспитывающих детей, на дополнительные меры государственной поддержки.
Федеральным законом от 30.04.2022 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены

изменения в Федеральный закон от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».
Законом право на дополнительные меры государственной поддержки распространено на мужчин: являющихся отцами (усыновителями) второго,

третьего ребенка или последующих детей, рожденных после 1 января 2007 года; являющихся отцами (усыновителями) первого ребенка, рожденного после
1 января 2020 года.

Данное право возникает в случае смерти женщины, не являющейся гражданкой Российской Федерации, родившей указанных детей, либо объ-
явления ее умершей.

Кроме того, законом предусматривается переход права на дополнительные меры господдержки к детям в равных долях, в частности в случае
смерти мужчины, лишения его родительских прав, совершения в отношении своего ребенка (детей) умышленного преступления.

Федеральный закон вступил в силу с 1 мая 2022 года.
О работе в ночное время.

Согласно трудовому законодательству ночным временем является время в промежутке с 22 часов до 6 часов (по местному времени). По общему
правилу продолжительность работы (смены) в ночное время сокращается на час без последующей отработки.

К работе в ночное время могут быть привлечены не все работники. В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации запрещается
привлекать к работе в ночное время беременных женщин и несовершеннолетних работников.

Некоторые категории работников вправе отказаться от работы в ночное время, в том числе женщины, имеющие детей в возрасте до 3 лет, инва-
лиды, родители детей-инвалидов и иные категории работников, указанные в ст. 96 ТК РФ.

Для привлечения к работе в ночное время работодатель обязан получить письменное согласие работника на работу в ночное время и ознакомить
работника с его правом отказаться от этой работы, если работник относится к одной из указанных категории.

Законодательством предусмотрен повышенный размер оплаты труда работы в ночное время. Каждый час такой работы оплачивается в повы-
шенном размере по сравнению с работой в нормальных условиях.

Минимальный размер повышения оплаты труда за работу в ночное время составляет 20 процентов часовой тарифной ставки (оклада (долж-
ностного оклада), рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время (постановление Правительства Российской Федерации от 22.07.2008
№ 554).

Кроме того, работодателем в локальном акте, коллективном договоре или трудовом договоре минимальный размер повышения оплаты труда



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 августа 2022 года  11

может быть увеличен.

Об административной ответственности за необеспечение доступа к газоиспользующему оборудованию
Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.2021 № 425-ФЗ внесены изменения в статью 9.22 Кодекса Российской Федерации об ад-

министративных правонарушениях.
С 2022 года введена административная ответственность за воспрепятствование осуществлению поставщиком, газораспределительной органи-

зацией мероприятий по полному или частичному ограничению подачи газа при сохранении обстоятельств, послуживших основанием для введения такого
ограничения (ч.7 ст. 9.22 КоАП РФ).

Нарушителям грозит наказание в виде административного штрафа для должностных лиц в размере от 10 до 100 тысяч рублей или дисквалифи-
кации на срок от 2 до 3 лет; для юридических лиц – от 100 до 200 тысяч рублей.

Об оказании первичной медико-санитарной помощи гражданам РФ, Украины, ДНР, ЛНР и лицам без гражданства
Постановлением Правительства РФ от 06.03.2022 № 298 внесены изменения в постановление Правительства РФ от 31.10.2014 № 1134.
Установлено, что гражданам РФ, Украины, ДНР, ЛНР и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на указанных территориях, вынужденно

их покинувшим и прибывшим в РФ в экстренном массовом порядке, бесплатно оказывается первичная медико-санитарная помощь, включая лекарственное
обеспечение лекарственными препаратами, и проводятся профилактические прививки, включенные в календарь профилактических прививок по эпиде-
мическим показаниям.

Также указанным лицам может быть бесплатно оказана специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь в не-
отложной форме. 

Об отпуске без сохранения заработной платы и оплате простоя
В соответствии со ст. 72.2 ТК РФ простой по вине работодателя вводится по причинам экономического, технологического, технического или

организационного характера. Перевод работника без его согласия на срок до одного месяца на не обусловленную трудовым договором работу у того же
работодателя допускается в случае простоя.

Согласно ст. 157 ТК РФ время простоя по вине работодателя оплачивается в размере не менее двух третей средней заработной платы работника,
за исключением случаев, предусмотренных ТК РФ.

Время простоя по причинам, не зависящим от работодателя и работника, оплачивается в размере не менее двух третей тарифной ставки, оклада
(должностного оклада), рассчитанных пропорционально времени простоя.

В отличие от простоя в отпуск без сохранения заработной платы можно направить работников только на основании личных заявлений в соот-
ветствии с требованиями ст. 128 ТК РФ. Работодатель по собственной инициативе не может направить сотрудников в административный отпуск, поскольку
такие отпуска трудовым законодательством не предусмотрены, и не может заменять отпуском без сохранения заработной платы период простоя.

Работодатель обязан на основании письменного заявления работника предоставить отпуск без сохранения заработной платы:
- участникам Великой Отечественной войны до 35 календарных дней в году;
- родителям и женам (мужьям) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, федеральной противопожарной службы, таможенных

органов, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения, погибших или умерших вследствие
ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы), либо вследствие заболевания, связанного с прохож-
дением службы, - до 14 календарных дней в году.

Кроме этого, работодатель не вправе отказать в предоставлении отпуска без сохранения зарплаты работающим инвалидам до 60 календарных
дней в году; работающим пенсионерам по старости (по возрасту) - до 14 календарных дней в году; работникам в случаях рождения ребенка, регистрации
брака, смерти близких родственников - до 5 календарных дней, а также в других случаях, предусмотренных ТК РФ, иными федеральными законами либо
коллективным договором.

Обжалование решений суда в гражданском процессе
Порядок обжалования не вступивших в законную силу судебных решений (апелляционное обжалование) регламентирован главой 39 ГПК РФ,

вступивших в законную силу (кассационное обжалование) – главой 41 ГПК РФ. Правом апелляционного и кассационного обжалования обладают лица,
участвующие в деле, и другие лица, если их права и законные интересы нарушены судебными постановлениями, а также прокурор, участвующий в деле
(ст.ст. 320, 376 ГПК РФ).

При этом кассационные жалоба, представление могут быть поданы в кассационный суд общей юрисдикции при условии, что указанными лицами
были исчерпаны иные установленные ГПК РФ способы обжалования судебного постановления до дня вступления его в законную силу. Под иными спо-
собами обжалования судебного постановления суда первой инстанции в данном случае следует понимать обжалование его в апелляционном порядке.

Апелляционные (кассационные) жалобы, представления подаются в вышестоящие суды через суд первой инстанции, принявший решение (ст.ст.
321,377 ГПК РФ). Так, по делам, рассмотренным городскими судами Московской области, судом апелляционной инстанции является Московский областной
суд, судом кассационной инстанции – Первый кассационный суд общей юрисдикции. Апелляционные (кассационные) жалобы, представления адресуются
в указанные суды, но подаются через городской суд Московской области, принявший решение.

Апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме (ч. 2 ст. 321
ГПК РФ). Течение месячного срока на подачу апелляционных жалобы, представления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 ГПК РФ, начинается согласно ч. 3 ст.
107 и ст. 199 ГПК РФ со дня, следующего за днем принятия решения, а если в судебном заседании объявлялась только резолютивная часть решения, - со
дня, следующего за днем составления мотивированного решения суда, и оканчивается в соответствующее число следующего месяца - число, соответ-
ствующее дате составления мотивированного решения.

Кассационные жалоба, представление могут быть поданы в кассационный суд общей юрисдикции в срок, не превышающий трех месяцев со
дня вступления в законную силу обжалуемого судебного постановления (ч. 1 ст. 376.1 ГПК РФ).

Восстановление пропущенного срока на обжалование судебных решений допускается по ходатайству апеллянта в случаях признания причин
пропуска срока уважительными (ст. 112, ч. 2 ст. 376.1 ГПК РФ). К уважительным причинам могут быть отнесены объективные обстоятельства, препят-
ствующие совершению заявителем соответствующих процессуальных действий (например, чрезвычайные ситуации и происшествия), обстоятельства,
связанные с личностью заявителя (тяжелая болезнь, беспомощное состояние и т.п.), семейные обстоятельства (смерть или тяжелое заболевание членов
семьи и близких родственников), а также иные обстоятельства, если они исключали либо существенно затрудняли подачу апелляционной жалобы в уста-
новленные законом сроки.

К уважительным причинам пропуска срока на апелляционное обжалование относятся: непривлечение судом лица, подающего - жалобу, пред-
ставление, к участию в деле; получение лицом, не извещенным о судебном заседании, в котором закончилось разбирательство дела, и не присутствовавшим
в нем, копии решения суда по истечении срока обжалования и т.п.

Требования к форме и содержанию апелляционных (кассационных) жалоб и представлений указаны в ст.ст. 322, 378 ГПК РФ.

Порядок и срок принятия наследства
Наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня его открытия (дня смерти) путем подачи заявления нотариусу по месту открытия

наследства (месту жительства наследодателя).
Пропущенный по уважительной причине срок принятия наследства может быть восстановлен судом.
Споры, связанные с восстановлением срока для принятия наследства и признании наследника принявшим наследство, рассматриваются в порядке

искового производства с привлечением в качестве ответчиков наследников, приобретших наследство.
Требование о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство может быть удовлетворено в случае,

если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам, к числу которых
относятся обстоятельства, связанные с личностью истца (тяжелая болезнь, беспомощное состояние и т.п.), если они препятствовали принятию наследства
в течение всего срока, установленного для этого законом.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        25 августа 2022 года  12

Кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о
составе наследственного имущества и т.п. к уважительным причинам не относятся.

Правила безопасного поведения на детской площадке
Это только кажется, что детская площадка — место веселое и безмятежное. Для того, чтобы оно было таким, детям и родителям (родителям, в

первую очередь) стоит придерживаться целого свода неписанных правил. Иначе прогулка рискует закончиться трагедией или скандалом.
ПЕРЕД ПРОГУЛКОЙ
Собираясь на детскую площадку, позаботьтесь об удобной одежде для себя и ребенка. Помните, вы идете не в театр, а копаться в песочнице и

кататься на не всегда чистых горках. Пусть одежда будет комфортной, чтобы ее было не страшно испачкать или случайно порвать. 
Не стоит портить прогулку постоянным одергиванием ребенка возгласами «Не порви!», «Не прыгай, не лезь в лужу! Запачкаешься!» 
Одевайтесь просто и обязательно по погоде. Позаботьтесь о необходимом на прогулке. Возьмите с собой бутылочку воды, особенно, если на

улице жарко, легкий перекус, если вам это необходимо, влажные салфетки. Иногда не лишними будут сменная одежда и подгузники.
Не забудьте про игрушки. На детской площадке почти всегда уместны наборы для песочницы, машинки, каталки и колясочки для кукол. 
Помните, на детской площадке велика вероятность потери или поломки игрушек. И почти всегда кто-то из детей попросит поиграть вашей лю-

бимой игрушкой. Так пусть это не станет проблемой и поводом для конфликта.

БЕЗОПАСНОСТЬ ДЕТЕЙ
Итак, вы на площадке. Не лишним будет, если в начале прогулки вы проведете визуальный осмотр игровой зоны на наличие предполагаемо

опасных предметов. Чаще всего это касается песочницы. Тем более, если вы одни из первых посетителей площадки в этот день. Окурки, осколки, шприцы
и следы жизнедеятельности животных, к сожалению, сегодня – вполне привычная реальность. Также визуально проверьте игровые конструкции на на-
дежность и отсутствие поломок.

Стоит помнить, что отдельные элементы игровых комплексов – это не только пособники детской радости, но и потенциальные источники опас-
ности. 

Рассказывайте ребенку о правилах безопасности: о поведении на высоких лестницах, горках, канатных дорожках и вблизи раскачивающихся
качелей. Объясняйте, но не забывайте, что ребенок может и не усвоить эти правила даже после пятого-десятого раза напоминаний. 

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ДЕТСКИХ ПЛОЩАДКАХ
Помните, что детская площадка — это место игр для детей, а не место отдыха для взрослых. Поговорить по телефону, почитать или поесть

могут себе позволить мамы старших дошкольников, да и то только в том случае, если чадо находится в пределах видимости и «голосового доступа».
Никогда не оставляйте малыша без присмотра! Старайтесь, чтобы он всегда был в поле зрения.
Никогда не оставляйте ребенка на малознакомых людей. И даже на хорошо знакомых, если у них под присмотром уже находится больше одного

ребенка. Учитывайте, что уследить сразу за несколькими детками, если они разновозрастные и динамичные, бывает очень сложно, даже в рамках одной
площадки. 

Даже если ваш ребенок — ярко выраженный флегматик, все время держите его в поле зрения. На спокойно сидящего малыша могут налететь
играющие в догонялки дошкольники, он может порезаться, уколоться, съесть что-то «вкусное» из песочницы или познакомиться с бродячей собакой.

Если в песочнице находится несколько детей, сидите рядом и контролируйте происходящее. Ребенок, который только что спокойно играл рядом
с вашим, через секунду может его «обидеть» — отнять игрушку, ударить, укусить, бросить песком в глаза. Решить конфликтную ситуацию всегда сложнее,
чем пресечь ее в самом начале.

Даже если малыш сто раз забирался на эту горку, стойте рядом и страхуйте. Он может зазеваться и упасть именно на сто первый раз. Нередко
беда случается в момент фото и видеосъемки, пока мама настраивает объектив или ищет удачный кадр из серии «мой малыш умеет залезать на самый
верх».

Публичное оскорбление
Публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей или в связи с их исполнением является

уголовно-наказуемым деянием, предусмотренным статьей 319 УК РФ.
Представителем власти признается должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, на-

деленное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. Обя-
зательным признаком преступления по статье 319 УК РФ является публичность оскорбления представителя власти, что подразумевает нанесение
оскорбления в присутствии посторонних лиц - одного или нескольких. На квалификацию деяния количество присутствующих не влияет.

Оскорбление может быть нанесено и заочно (в отсутствие потерпевшего), однако при этом виновный должен с уверенностью предполагать, что
о его действиях будет сообщено лицу, которое он хочет оскорбить. При квалификации оскорбления представителя власти обязательным условием является
совершение его при исполнении потерпевшим своих должностных обязанностей или в связи с их исполнением.

Ответственность по ст. 319 УК РФ наступает независимо от того, находится ли представитель власти на дежурстве или же по своей инициативе
либо по просьбе граждан принял меры к предотвращению нарушения общественного порядка или пресечения преступления. Совершение преступления,
предусмотренного ст. 319 УК РФ, наказывается штрафом в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода, осужденного
за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года.

Уголовная ответственность за уничтожение или повреждение лесных насаждений в результате неосторожного обращения с огнем.
Аппарат прокуратуры области

Федеральным законом Российской Федерации от 25.03.2022 № 63-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и
статьи 150 и 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» усилено уголовное наказание за уничтожение или повреждение лесных на-
саждений в результате неосторожного обращения с огнем.

Частью 1 статьи 261 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за уничтожение или повреждение
лесных насаждений и иных насаждений в результате неосторожного обращения с огнем или иными источниками повышенной опасности, если эти деяния
причинили значительный ущерб.

Согласно примечанию к данной статье уголовная ответственность наступает, если в результате данного преступления причинен значительный
ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике, превышающий 10 тыс. рублей, крупным ущербом - 50
тыс. рублей.

Неосторожное обращение с огнем или иными источниками повышенной опасности может, в частности, заключаться в ненадлежащем обращении
с источниками воспламенения вблизи горючих материалов, в эксплуатации технических устройств с неустраненными дефектами (например, использование
в лесу трактора без искрогасителя, оставление без присмотра непогашенных печей, костров либо невыключенных электроприборов, газовых горелок и
т.п.).

За совершение указанного преступления предусмотрено наказание в виде штрафа в размере от 300 до 500 тыс. рублей или в размере заработной
платы или иного дохода осужденного за период от 2 до 3 лет, либо обязательных работ на срок до 480 часов, либо исправительных работ на срок до двух
лет, либо принудительных работ на срок до четырех лет, либо лишения свободы на тот же срок.

Необходимо отметить, что новая редакция закона, действующая с 5 апреля 2022 г., предусматривает более строгое наказание в виде штрафа в
размере до 500 тыс. рублей и лишения свободы до 4 лет.

И.о. прокурора района советник юстиции С.В. Блудов



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 августа 2022 года  13

Заключение о результатах публичных слушаний № 2

18 августа 2022 г.

Публичные слушания по проекту «Документация по планировке территории (проект планировки территории и проект межевания территории)
«Строительство системы орошения для нужд ООО «АПХ Лесная Дача» на земельных участках площадью 201,14 га, расположенных по адресу: Ставро-
польский край, Ипатовский район, село Лесная Дача» проводились 18 августа 2022 г., начало в 15:00 часов в здании администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края, расположенном по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, (зал заседаний).

В публичных слушаниях приняло участие 2 (два) человека.
По результатам публичных слушаний составлен протокол публичных слушаний от 18 августа 2022 г. № 2, на основании  которого подготовлено

заключение о результатах публичных слушаний.
В период проведения публичных слушаний были поданы замечания и предложения от участников публичных слушаний:
1) от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: предло-

жений и замечаний не поступило;
2) от иных участников  публичных слушаний: предложений и замечаний не поступило.
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний:

№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации 

Выводы по результатам публичных слушаний:
Публичные слушания по проекту «Документация по планировке территории (проект планировки территории и проект межевания территории)

«Строительство системы орошения для нужд ООО «АПХ Лесная Дача» на земельных участках площадью 201,14 га, расположенных по адресу: Ставро-
польский край, Ипатовский район, село Лесная Дача» (далее – документация по планировке территории), считать состоявшимися.

На основании протокола публичных слушаний от 18 августа 2022 г. № 2 комиссия по землепользованию и застройке Ипатовского городского
округа Ставропольского края рекомендует утвердить документацию по планировке территории.

Направить главе Ипатовского городского округа Ставропольского края документацию по планировке территории, протокол публичных слушаний
от 18 августа 2022 г. № 2, заключение о результатах публичных слушаний  от 18 августа 2022 г. № 2, для принятия соответствующего решения.

Председатель комиссии,
заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края С.И. Клинтух

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 августа 2022 г. г. Ипатово № 1279

Об утверждении документации по планировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории) «Строительство системы
орошения для нужд ООО «АПХ Лесная Дача» на земельных участках площадью 201,14 га, расположенных по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, село Лесная Дача»  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 349 «Об утверждении
административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Утвер-
ждение документации по планировке территории», на основании протокола публичных слушаний от 18 августа 2022 г. № 2, заключения о результатах
публичных слушаний от 18 августа 2022 г. № 2, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных ин-
тересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить документацию по планировке территории  (проект планировки территории и проект межевания территории) «Строительство системы
орошения для нужд ООО «АПХ Лесная Дача» на земельных участках площадью 201,14 га, расположенных по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, село Лесная Дача» (далее - документация по планировке территории).

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете
«Ипатовский информационный вестник»:

2.1. Заключение о результатах публичных слушаний от 18 августа 2022 г. № 2.
2.2.  Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»:

3.1. Настоящее постановление.
3.2. Заключение о результатах публичных слушаний от 18 августа 2022 г. № 2.
3.3. Документацию по планировке территории.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкин



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 августа 2022 года  14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 августа 2022 г.  г. Ипатово № 1280 

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102737:30, расположенного по
адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Ленина, дом  81

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении
административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предо-
ставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на
основании заявления Карогланова Арсена Юрьевича о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства (для физических лиц) от 18 августа 2022 г. регистрационный № 03-01-11057, в целях соблюдения
права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального
строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить с 26 августа 2022 г. по 08 сентября 2022 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с ка-
дастровым номером 26:02:102737:30, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Ленина, дом  81, согласно прило-
жению.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете
«Ипатовский информационный вестник»:

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102737:30, распо-
ложенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Ленина, дом  81. 

2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на  отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102737:30, распо-
ложенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Ленина, дом  81. 

3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение 
к постановлению администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 
от 22 августа 2022 г. № 1280

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

________________ 2022 г. г. Ипатово  № ____

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102737:30, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Ленина,
дом  81

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,  решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении
административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предо-
ставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на
основании протокола общественных обсуждений от «___» _______ 2022 г. № __, заключения о результатах общественных обсуждений от «___» _______
2022 г. № __,  в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных
участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского го-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 августа 2022 года  15

родского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на  отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102737:30, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул.
Ленина, дом  81, с параметрами: с западной стороны на расстоянии 2,50м от границы земельного участка и на расстоянии 4,00м от нежилого здания рас-
положенного на смежном земельном участке по ул. Ленина, 83.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете
«Ипатовский информационный вестник»:

2.1.Заключение о результатах общественных обсуждений  от __________ 2022 г. № ____.
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»:

3.1.Заключение о результатах общественных обсуждений  от __________ 2022 г. № ____.
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края С.И. Клинтух
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

____________________

Оповещение о начале общественных обсуждений

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 августа 2022 г. №
1280  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером
26:02:102737:30, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Ленина, дом  81», администрация Ипа-
товского городского округа Ставропольского края оповещает о начале проведения общественных обсуждений по проекту решения «О
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального
строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102737:30, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипа-
товский, г. Ипатово, ул. Ленина, дом  81» с параметрами:  с западной стороны на расстоянии 2,50м от границы земельного участка и на
расстоянии 4,00м от нежилого здания расположенного на смежном земельном участке по ул. Ленина, 83.

Перечень информационных материалов к проекту: Схематическое изображение планируемого к строительству или реконструк-
ции объекта капитального строительства на земельном участке; Градостроительное заключение от 18 августа 2022 г. 

Общественные обсуждения проводятся с 26 августа 2022 г. по 08 сентября 2022 г. на официальном сайте администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 26 августа 2022 г. по 08 сентября 2022
г.

Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84
(кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-00 часов в будние дни недели.

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края с 26 августа 2022 г. по 08 сентября 2022 г. в будние дни с 08-00 до 12-00 часов в здании администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством
записи  в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на офи-
циальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  наличии), дату
рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для физических лиц, наименование,
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц и документы, устанавливающие
или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных
объектов капитального строительства.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Сообщение об утверждении документации по планировке территории

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края сообщает, что в соответствии с  частью 14 статьи 46 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от августа 2022 г. № утверждена документация по планировке территории (проект планировки и  проект межевания территории) «Строи-
тельство системы орошения для нужд ООО «АПХ Лесная Дача» на земельных участках площадью 201,14 га, расположенных по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, село Лесная Дача». 

Документация по планировке территории размещена на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края (http://www.ipatovo.org/) в разделе «Деятельность/Отдел капитального строительства», подраздел «Публичные
слушания».

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 августа 2022 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

СООБЩЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ АУКЦИОНА

Продавец, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края сообщает о ре-
зультатах аукциона в электронной форме по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставро-
польского края ГАЗ-322132, автобус для маршрутных перевозок, регистрационный номер Р 627 СТ 26, 2002 года выпуска, идентификационный номер
(VIN) ХТН32213220286404, модель, № двигателя *4215СР*21102256*, шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № 32210020119852, цвет кузова
(кабины, прицепа) снежно-белый, мощность двигателя, л. с. (кВт) 70.5 квт, рабочий объем двигателя, куб. см 2890, тип двигателя бензиновый, разрешенная
максимальная масса, кг 3500, масса без нагрузки, кг 2360, паспорт транспортного средства 52 КН 203763 от 18 ноября 2002 г., выдан ОАО «ГАЗ» (Лот №
1), который должен был проводиться 09 августа 2022 года на электронной площадке – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», разме-
щенная на сайте http://utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»), не поступило ни одной заявки. При
непоступлении заявок на участие аукцион считается несостоявшимся.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

СООБЩЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ АУКЦИОНА

Продавец, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края сообщает о ре-
зультатах аукциона в электронной форме по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, проведенного 09 августа 2022 года на электронной площадке АО «Сбербанк-АСТ», размещенной на сайте utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет
(торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).

Объект продажи: автомобиль ВАЗ-21214, универсал, регистрационный номер Р872РС26, 2002 года выпуска, идентификационный номер (VIN)
ХТА21214021678909, модель, № двигателя 21214-7094685, шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп) ХТА21214021678909, цвет кузова (кабины,
прицепа) белый, мощность двигателя, л. с. (кВт) 80.3  59, рабочий объем двигателя, куб. см 1690, тип двигателя бензиновый на бензине, экологический
класс нулевой, разрешенная максимальная масса, кг 1610, масса без нагрузки, кг 1210, паспорт транспортного средства 26 МТ 531667 от 05 марта 2011 г.,
выдан МРЭО ГИБДД ГУВД по СК (г. Светлоград) (Лот № 2).

Количество принятых к рассмотрению заявок: 8 (Восемь).
Претенденты:
Участником под № 1 - Никулин Денис Сергеевич;
Участником под № 2 - Дуба Наталья Александровна;
Участником под № 3 - Общество с ограниченной ответственностью «Сигма»;
Участником под № 4 - Индивидуальный предприниматель Глава КФХ Кубанов Руслан Пахатович;
Участником под № 5 - Чомаев Артур Магомедович;
Участником под № 6 - Индивидуальный предприниматель Киселев Александр Николаевич;
Участником под № 7 - Полунин Андрей Моисеевич;
Участником под № 8 - Триднивка Эдуард Борисович.
Покупатель муниципального имущества - Никулин Денис Сергеевич, как участник, предложивший наибольшую цену приобретения. Предло-

женная покупателем цена приобретения имущества: 57 000,00 (Пятьдесят семь тысяч) рублей 00 копеек.
Продавец, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края сообщает о ре-

зультатах аукциона в электронной форме по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, который должен был проводиться 09 августа 2022 года на электронной площадке АО «Сбербанк-АСТ», размещенной на сайте
utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).

Объект продажи: Автомобиль CHERY A15 (SQR7162), легковой, регистрационный номер Т549РМ26, 2007 года выпуска, идентификационный
номер (VIN) ХUVDA11A170006460, модель, № двигателя SQR480ED EF7E04258, шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп) №
XUVDA11A170006460, цвет кузова (кабины, прицепа) серый, мощность двигателя, л. с. (кВт) 88 (65), рабочий объем двигателя, куб. см 1596, тип двигателя
бензиновый, экологический класс второй, разрешенная максимальная масса, кг 1475, масса без нагрузки, кг 1100, паспорт транспортного средства 39 МН
342701 от 16 августа 2007 г., выдан ООО «Автодор ЮВИ» (Лот № 3).

Количество принятых к рассмотрению заявок: 1 (Одна).
Претенденты:
Участник под № 1 - Суворов Максим Александрович.
Подана одна заявка на участие от Суворова Максима Александровича. Аукцион в котором участвовал только один участник, признается несо-

стоявшимся.
Продавец, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края сообщает о ре-

зультатах аукциона в электронной форме по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, проведенного 09 августа 2022 года на электронной площадке АО «Сбербанк-АСТ», размещенной на сайте utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет
(торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).

Объект продажи: транспортное средство для перевозки детей (модель 222334), регистрационный номер Р 728 УК 26, 2012 года выпуска, иден-
тификационный номер (VIN) Х89222334С0FD1265, модель, № двигателя PSA4H0310TRJ50602510, шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ VF3YEZMFC12288630, цвет кузова (кабины, прицепа) желтый, мощность двигателя, л. с. (кВт) 131 (96), рабочий объем двигателя, куб. см 2198, тип
двигателя дизельный, экологический класс четвертый, разрешенная максимальная масса, кг 4005, масса без нагрузки, кг 2430, паспорт транспортного
средства 16 НО 230121 от 17 декабря 2012 г., выдан ООО «Завод специального транспорта «Алабуга» (Лот № 4).

Количество принятых к рассмотрению заявок: 5 (Пять).
Претенденты:
Участником под № 1 - Индивидуальный предприниматель Филькин Владимир Владимирович;
Участником под № 2 - Индивидуальный предприниматель Глава КФХ Алексеенко Иван Андреевич;
Участником под № 3 - Артыкбаев Ривас Рамилевич;
Участником под № 4 - Артыкбаева Алия Максумовна;
Участником под № 5 - Полунин Андрей Моисеевич.
Покупатель муниципального имущества - Индивидуальный предприниматель Глава КФХ Алексеенко Иван Андреевич, как участник, предло-

живший наибольшую цену приобретения. Предложенная покупателем цена приобретения имущества: 453 750,00 (Четыреста пятьдесят три тысячи семьсот
пятьдесят) рублей 00 копеек.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края


